
Vrižení pacienti,
léčení Vašeho onkologicktiho onemocnění je mnohdy náročné a zdlouhavé. Múže
blt provdzeno Ťadou vedlejších nepŤíznivj,ch tjčinkli, které jsou však ovlivnitelné
a nejsou znrimkou zhoršení Vašeho onemocnění. Následující informace Vám
pomohou orientovat se na cestě onkologickou léčbou. V žddném pŤípadě však
nesmějí nahrazovat uáš rozhovor s ošetŤujícím lékaŤem. Mdte plné prrivo se ho
zeptat na vše, co VtÍs zajímá, a to jak pžed zahájením léčby' tak v jejím pruběhu
i po jejím skončení.
DtivěŤujte svému lékaŤi, spolupracujte s ním a dodržujte jeho polcyny, zejména
doporučení rjkající se životosprdvy během léčby.

Léčení onko|ogickfch onemocnění má dva zák|adní postupy. Jednak
|éčení chemickyimi |átkami (|éky)' t j . chemoterapi i , jednak |éčení
záŤenim, tj. radioterapii nebo|i aktinoterapii' Jsou to moderní a Ve|mi
činné metody, které se postupně stá|e zdokona|ují. Jejich cílem je ničit

nádorové buĎky a zabraĎovat jejich da|šímu rozmnoŽování a piitom
nepoškozovat bunky zdravyich tkání.
Moderní |éky uŽívané v chemoterapii, tzv' cytostatika, jsou Ve|ice učinné,
a|e jej ich ptisoben í je provázeno ved|ejším i nepiíjem ny7mi piíznaky.
Současně jsou ovšem vyvíjeny i |éky, které učinky cytostatik téměi
pot|ačují.
Radioterapie je metoda ověiená jiŽ něko|ika deseti|etími, kva|ita prístrojťt
a oza|ovacích technik se neustá|e vyrazně z|epšuje. UmoŽĎuje to
ap|ikovat dávku záŤení presně do nádoru bezzávaŽného poškozování
oko|ní zdravé tkáně. Speciální piípravky mohou navíc učinekzáíení
zesí|it, nebo naopak zmírnit, a současně sníŽit některé nepiíznivé
ved|ejší píiznaky, které se i pri této |éčbě vyskytují.

Radioterapie (!éčba záÍením)
Zahdjení |éčby pfedchází peč|ivá piíprava, jejíŽ součástíje pÍesné
stanovení ozaiovaného objemu. V d s|edku toho je nutné často piímo
na těle pacienta vyznačit orientační body pomocí zakres|ovací barvy,
které musí b1it udrŽovány vidite|nfmi po ce|ou dobu ozaiování, coŽ
vyŽaduje opatrné mytí a utírání. Zakres|ovací barva pro své speciá|ní
s|oŽení dobie u|pívá na k Ži, po ukončeni ozaŤovaci série se ovšem
postupně snadno smyje.
Pii radioterapii v ob|asti h|avy a krku se často pouŽívají snímate|né
fixační masky, které se pacientovi nasazují po dobu ozaťování,
ozaŤováni probíhá jednou i vícekrát denně po dobu 1 -7 tldn pod|e
typu onqmocnění. Je nezbytné, aby se pacient během |éčby ozáiením
vystríha| těŽké fyzické námahy a dodrŽova| pravide|n! denní reŽim.
Pokud jeho zdravotní stav dovo|í, není nutné, aby by| upoután na |ŮŽko.
Naopak zdravotní procházky jsou veImi vhodné.
Často vyvstává otázka pracovní neschopnosti. Na její vystavení
mákaŽdy pacient p|né právo' Z psychickyich dr]rvodrj, a mnohdy
i existenčních, však iada pacientťr pracovní neschopnost odmítá.
Zda dovo|íme pacientovi pracovat během |éčby,
závisí na mnoha faktorech:
na závaŽnosti onemocnění, typu práce, kterou vykonává, jeho
psychickém stavu, to|eranci léčby aj.
Pokud pacient vykonává těŽkou fyzickou práci, je bezpodmínečně nutné,
aby během léčby nastoupiI pracovní neschopnost nebo v pÍípadě
moŽnosti ji zaměni| za práci |ehčí. Pokud je jeho zaměstnání méně
,Íyzicky náročné a pacient má zdjem práci nepierušit, pak
z psycho|ogick1/ch dťlvodrj povo|ujeme zatazeni do pracovního procesu
i během léčby.
V pr běhu ozáťeni je pacient s|edován ošetiujícím |ékaiem
v pravide|nfch interva|ech (minimá|ně '1x tfdně).

Vedlejší tičinky a prťtvodní jevy závisí na mnoha okolnostech,
mimo j iné také na:
r ve|ikosti ozaiovaného objemu (čím je větší, tím je |éčba pro pacienta

náročnější);
r ob|asti oza|ování (napĚ. ozáŤeni ob|asti bricha prináší více ved|ejších

učink neŽ ozá|ení končetiny);
l dávce zá|eni;
l současně podávany7ch |écích.

celkovfmi pr vodnímijevy b1ivá nechutenství, zvyišená nava
a nesoustieděnost. Da|ší piíznaky se Iiší pod|e jednot|iv1ich částí tě|a'
které jsou ozaiovány.
Na k ži se objevuje zarudnutí nebo svědivávyráŽka a po většídávce
puchyiie nebo |ehké mokvání kťiŽe' V o4áĚené ob|asti mizí och|upení
a v|asy. (Po větší dávce zá|ení je tento jev trva|!.)
Ke sníŽení nebo zábraně reakcíje nutno dodrŽovat nás|edující zásady:
I ozaiovanou ob|ast chránit pĚed pĚímyim s|uncem;
r zajišťovat dostatečnf piístup vzduchu ke k Ži;
r nedráŽdit k Ži ietízky a jinyimi ozdobami;
l nosit vyihradně bav|něné, nedráŽdivé, měkké a denně čisté prád|o;
r pii ozaiování udrŽovat kťtŽi vŽdy suchou (nenamazanou);
l masti pouŽívat vŽdy aŽ po ozáŤeni a o jejich druhu se poradit

s |ékaĚem (nevhodné jsou kosmetické krémy, doporučované jsou
neso|ené sád|o a indiferentní masti)'

PŤi oza|ování hlavy mŮŽe docházetkzávratím, pocitu na zvracení,
zvraceni, poruchám vidění, nespavosti, nesoustÍeděnosti a bo|estem
hlavy.
Doporučujeme:
r zv|ášť v,frazné tělesné šetiení;
l pravide|ny reŽim spánku (spát v noci, ne ve dne);
r dťrs|edné uŽíváni pňedepsanfch |ékťt;
r up|né vy|oučení jakéhoko|iv a|koho|u;
I ochranu hlavy pied sluncem pokryivkou;
l zákaz iízení motorovy7ch vozidel.

ozaiování dutiny tistní a krku piináší zejména po|ykací obtíŽe
(nejv raznějšíjsou asi během 3. tldne ozaiování), zvyišené zah|enění,
nebo naopak suchost sliznic a ztrátu chuti'
Zásady, které je nezbytné dodrŽovat v ce|ém pr běhu |éčby zárením,
jsou následující:
r pied zahájením |éčby si nechat opravit chrup (včetně vytrŽení zubťr,

které se nedají zachránit);
r během ozafování mít vŽdy vyjmutou zubní protézu;
I nekourit;
l dodrŽovat hygienu stní dutiny;
l nepoŽívat nápoje s vysokyim obsahem a|koho|u (tvrdyi a|kohol);
r vy|oučit dráŽdivou, koĚeněnou a pĚí|iš horkou stravu;
l vyp|achovat dutinu ustní v|aŽnfm odvarem ša|věje, pii vyiraznější

reakci vytírat genciánovou vio|etí (po dohodě s |ékaiem)'

ozaŤování plic m Že navodit ce|kovou navu a dráŽdivy kašel. P|atí
obecné zásady k|idného reŽimu, zejména zákaz kouiení.

Léčba prsu závisí na ve|ikosti chirurgického vfkonu. Ved|ejší tičinky se
mohou projevit na kŮŽi a jejich sníŽení se iídí obecnlmi pravid|y
pro ozaĚování k Že. Rozhodně by pacientky měly nosit podprsenku, aby
nedocháze|o k dráŽdění prsu jeho pohyby pii chtizi (u větších prs ).
Nejvíce ved|ejších tjčink piináší ozaŤováni bÍicha, zejména ce|ého
nebo jeho horní po|oviny. MťrŽe by7t provázeno pocitem na zvracení,

zvracením, kiečemi v bňiše, p|ynatostí, nucením na sto|ici, pr jmem
a někdy i změnami v krevním obraze.

ozáťení malé pánve (podbÍišku) prináší potiŽí vyrazně méně.
Mohou se piesto vyskytnout p|ynatost, nucení na sto|ici, pr jem, pá|ení
v ob|asti zevního genitá|u a konečníku a častější močení.
Doporučenfmi zásadami jsou:
l dodrŽovat ochrannyi reŽim stravování, tj. vy|oučit z jíde|níčku

Iuštěniny, nadymavou ze|eninu (napr. ze|í, kapustu, ked|ubny,
redkvičky, květák, broko|ici) a nadyimavé ovoce (napi. švestky,
hrušky, hroznové víno);

r zajistit dostatečnyi pĚívod tekutin;
l nepoŽívat tvrdyi a|koho|;
l dodrŽovat zásady ošetiování k Že, zejména v ob|asti konečníku

a genitá|u;
r pri |éčbě gyneko|ogickfch onemocnění se ce|kově sprchovat

v|aŽnou vodou, ne koupat ve vaně; rozhodně nevhodné je koupání
v bazénech a piírodních koupa|ištích;

r pii častém nucení na moč zv1išit piíjem tekutin, částečně i ve formě
uro|ogického čaje;

l nucení na sto|ici, zvracení a bo|esti biicha ov|ivnit |éky,
které doporučí lékai;

l na ozafování Ža|udku pÍicházet na|ačno nebo téměť na|ačno'

Uvedené zásady a pokyny se ty7kají zejména zevního ozá|ení. Existují
však ijiné formy aktinoterapie, jako je napi. brachyterapie. Její princip
spočívá v zavádění zdrojťt záŤení do dutin (dě|oŽní, poševní, jícen,
pr duška), do tkání (napr. u nádor prsu) nebo jejich pĚik|ádání na
povrch tě|a (u nádorťr k Že). U povrchového ozaiování p|atí stejné
zásady jako u ozá|eni zevního. Zaváděni zdroj do tkání, a někdy i do
dutin, se provádí většinou v ce|kové krátkodobé narkoze. Jedná se
o metody speciá|ní, o kteryich je pacient pĚedem piesně informován
|ékaiem.

chemoterapie (léěba cytostatiky)
Jedná se o učinnou |éčebnou metodu pĚinášející však vy7razné
toxické tičinky, pro které je její podání |imitováno věkem a celkovfm
stavem pacienta.
Léky se podávají obvyk|e v pravide|nfch jedno či vícedenních cyk|ech
v rrjzném interva|u, nejčastěji 21_2B dní po dobu 3 - 6 měsícťr,
eventuá|ně i dé|e. Pod|e typu |éku a stavu pacienta se |éčba provádí
v nemocnici na | Žku nebo ambu|antně.
Nejčastěji se podávají cytostatika ce|kově formou tablet,
injekcí nebo infuzí do Ži|y, a|e je moŽno aplikovat |éky i místně
(napr. do bĚišní a hrudní dutiny).
Dop|nkem učinné |éčby je správná Životospráva s |ehkou stravou,
mírnym pohybem a dostatečnfm pobytem na čerstvém vzduchu
za priměiené denní tep|oty.
Konkrétní doporučení s pacientem probere |ékai pod|e typu |éčby.

Vedlejší tičinky a pr vodní jevy
Ved|ejších učink a prťrvodních jev je mnoho. Jsou to pĚedevším:
l zaŽivací potíže - nechutenství, pocit na zvracení, zvracení; je moŽné

potíŽe t|umit |éky, které doporučí |ékač;
r vypadávání vlasťr m Že bft částečné nebo uplné, je však vŽdy jen

dočasné. V|asy začínají padat většinou 2._ 3. t1/den po zahájení
prvního cyk|u chemoterapie a po skončení |éčby rych|e dorťtstají
a jsou ve|mi kva|itní' Během chemoterapie není vhodné v|asy
upravovat trva|ou ondu|ací nebo barvením;



r změny v krevním obraze:
pokles množství ěervenfch krvinek (anémie) se projevuje unavou,
namáhavou dušností a závratěmi a na doooručení |ékare se
upravuje pomocí vitamin , Že|eza, krevními transfuzemi nebo
speciá|ními |éky;

r pokles mnoŽství bílfch krvinek (leukopenie) bfvá nejzávaŽnější
a projevuje se unavou a sníŽenou odo|ností v či infekcím, jejímŽ
dťrs|edkem jsou záněty s|iznic' napi '  v dutině ustní a ve stňevech.
Léčí se vitaminy, pri v raznějších pĚíznacích speciá|ními |éky,
krevními transfuzemi či r stov mi faktory;

r pokles množství krevních destiček (trombocytopenie) m Že mít
za následek sníŽení krevní sráŽ|ivosti, které se projeví napr,
krvácením z nosu, konečníku' snadnou tvorbou krevních pod|it in
(' 'modĚin' '). Léčí se vitaminy, speciá|ními |éky' krevními transfuzemi,
eventuá|ně da|šími |éky;

l neurologické potíže se projevují pocitem brnění prst horních
a do|ních končetin, jej ich necit| ivostí a někdy aŽ nejistotou ch ze.
Léčí se vitaminy, speciá|ními |éky' někdy je nutná neurologická
|éčba;

l některá cytostatika mohou ov|ivnit i funkci ledvin. Lékar v těchto
pĚípadech s|eduje pravide|ně pňed kaŽdou sérií chemoterapie
|edvinné funkce a v prípadě potreby |éčbu změní. Ledviny je potňeba
chránit dostatečny7m pňíjmem tekutin, proto je nezbytné v prťrběhu
|éčenÍ hodně pít;

r jsou i cytostatika, která mohou pťtsobit na srdeční sva|ovinu'
Lékaň pĚi jej ich uŽívání sIeduje srdeční funkci a je-|i to nutné, změní
|éčbu;

l kožní a alergické změny se projevujÍ predevším zarudnutím kr]rŽe
a vyráŽkou. Jejich vy7skyt je nutno ihned konzultovat s |ékaiem;

r pokud se bude muset pacient během chemoterapie podrobit
jakémukoIiv IékaÍskému zákroku, jako je napň. trhání zubŮ, vždy
je nezbytné zákrok piedem konzu|tovat se svy7m |ékaňem, kterf
cytostatickou |éčbu Ěídí.

Je nutné si uvědomit, že kaŽdl' člověk je v1,razncí individueilita a ntci r zry, prtill

citlivosti a odolnosti. Proto vedlejší projevy léčby, mohou mít rúznou podobtt

a r znou míru. V každém pŤípadě psl,chickeí pohoda pacienta během léčby je

v!: razn1, m p o zi t iv n ím Í.akt o re m, kt e rÝ nap o m tÍhti s p ě š n ě l é č b u zv lri d at.

V pŤípadě' že se pacient rLedovede sdm či s pomtlc,í ošetŤujícího lékaÍe

vyrovnat S Íouto na psychiku ntírclčttou situací, mtíme k dispoz'ici profesiontílní

psychology, kteŤí ochotně a odborně pomohou. Stejně jako ve v-vspělyšch

zcípadních zemích, tak i u n.Ís nleÍ ps.lcholog své pevné ní,sto a ttplatnění

v léčbě mnoha onemocnění. Není ž,tídnou ostudou, ale spíše naopak velmi

moderním trendem, se na psychology, v těchto pŤípadech obracet.

PŤejeme všem našim pacientúm, aby měli dosÍatek sil a pevnott v li,

aby se nebcili onkologické léčby, neboť tato se dci dobŤe
z,vltÍdnout i pŤes títrapy, které slcltti, a na jejím konci I
stojí velmi často tÍplné vyléčení. a

se
o,

T -

CL
6E
l-
ot

{Jo
I -

tt
cIE'
L

CtE'
o,

r I

CL
6E'
Lo,

{Jo
Eo,
e

r-

C)

,.:i

ot
r I

CL
6E
L-
o,

{Jo
r I

tt
6E
L

6E
o,

I E

CL
6E
L-
(lt

{Jo
E
G)
e

-

C) 4."


